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Resumé: Bakalářská práce se zabývá aktuálním pohledem na manaţerské znalosti

a dovednosti ředitelů dětského domova. Vychází z výzkumu mezi řediteli dětských

domovů. Přináší zjištění, jaké oblasti řízení dětského domova jsou problémové, a

proto je třeba se na ně zaměřit při vzdělávání ředitelů.

Abstract: This bachelor thesis focuses on the current level of management knowledge

and skills in the administration of children's homes. Based on the research among

directors of children's homes it contributes to determination of the problematic areas

in the administration of these intstitutions. These findings should be taken into

account when training directors.
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Úvod

V této práci se zabývám tématem, na jaké oblasti vzdělání by měl být kladen důraz při

vzdělávání ředitelů dětských domovů a zda je všechny dostatečně obsáhne funkční studium I

nebo II, nebo Školský management, coţ je část v současnosti předepsaných předpokladů pro

výkon funkce ředitele, podle zákona č. 563/2004 Sb.
1
, o pedagogických pracovnících.

Vycházím z poţadavku, aby po absolvování studijního programu byly rozvinuty a ukotveny

kompetence ředitele potřebné k vykonávání všech nároků a povinností, které jsou na něj

kladeny v souvislosti s výkonem jeho povolání.

Cíle, které jsem si určil, jsou:

Zjistit do jaké míry mají ředitelé dětských domovů splněny poţadované předpoklady

k výkonu funkce a zda se s dosaţeným vzděláním cítí připraveni na kvalitní vykonávání

své profese.

Zjistit v jaké oblasti vzdělání vnímají ředitelé rezervy a v jakých oblastech by uvítali

odbornou podporu.

Porovnat výsledky dotazníků na základě následujících kritérií: dosaţeného vzdělání,

velikosti domova, kraje, délky praxe ředitele a následně zjistit, zda specifika zařízení mají

pozorovatelný vliv na vzdělávací potřeby ředitelů.

Vytvořit přehled zásadních zátěţových faktorů, které ředitelé uvádějí jako „největší

problémy“ komplikující jejich činnost.

Na základě získaných poznatků ozřejmit, na jaké oblasti by se mělo zaměřit další

vzdělávání ředitelů.

1
Parlament České republiky. Zákon č. 563/2004 Sb. : o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2004, č. 190/2004, s. 10333-10345.
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Bakalářská práce je koncepčně rozdělena na pět částí. První dvě části jsou teoretické,

zaměřené na úvod do problematiky. V první části je nástin toho, jak se v dějinách vyvíjela

péče o opuštěné a jinak potřebné děti. Toto téma je zde uvedeno, protoţe ukazuje potřebu

existence zařízení starajících se o tyto děti, rovněţ vývoj způsobu péče, a tedy i vedení

takového zařízení. Na konci první části je stručně popsáno současné právní postavení zařízení

pro výkon ústavní výchovy. Ve druhé části je zmíněna role ředitele dětského domova

z pohledu současných zákonů. Dále jsou zde rozpracovány manaţerské funkce a dovednosti,

které vyuţívá ředitel dětského domova. Třetí aţ pátá část práce je zaměřena na výzkum

týkající se jednotlivých oblastí práce ředitelů dětských domovů. Třetí část zachycuje

výzkumný proces teoreticky. Věnuje se cílům výzkumného šetření, stanovení výzkumného

problému, metodice, výzkumnému souboru, průběhu výzkumu a způsobu zpracování

výsledků. Těţiště práce je ve čtvrté a páté - výzkumné části. Čtvrtá část je věnována

monitoringu dosaţeného vzdělání, subjektivnímu hodnocení připravenosti ředitele zařízení, a

pojmenování jeho největších problémů. Pátá – poslední část je zaměřena na naplnění

výzkumných předpokladů a doporučení pro další vzdělávání ředitelů dětských domovů.

Jak jsem jiţ uvedl, těţiště této práce je ve čtvrté a páté- výzkumné části. Ta je věnována

monitoringu a následně analýze aktuální připravenosti ředitelů dětských domovů zvládat

nároky, které přináší jejich práce. Prostřednictvím dotazníkového šetření jsem se pokusil

zmapovat jejich manaţerské znalosti a dovednosti. Respondenty dotazníku a tedy hodnotiteli

aktuální situace jsou sami ředitelé dětských domovů.

Výstupem mé práce by mělo být shrnutí výsledků výzkumu, zjištění zda se potvrdily

výzkumné předpoklady a upozornit na stěţejní oblasti, ve kterých by měl být ředitel dětského

domova dále vzděláván.
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1 Dětské domovy

Tato kapitola pojednává o tom, jak se v dějinách vyvíjela péče o opuštěné a jinak potřebné

děti. Toto téma, jak jiţ bylo zmíněno, je zde uvedeno, protoţe ukazuje potřebu existence

zařízení starajících se o tyto děti, rovněţ i vývoj způsobu péče a tedy i způsob vedení

takového zařízení
2
. Je zde načrtnut vývoj dětských domovů a podobných zařízení od prvních

zmínek, aţ po současnost. Tato část je zakončena pasáţí o současném právním postavení

dětských domovů a jejich počtu v současné době.

1.1 Nástin dějinného vývoje dětských domovů

a podobných zařízení

Existence výchovných institucí, jejich vznik, úkoly i eventuální zánik jsou dány potřebami

společnosti v jednotlivých etapách jejího vývoje.

Historie osiření dítěte začíná vlastně jiţ od doby, kdy vzniká rodina. Kdy se v rodině dítě

nejen rodí, ale i vyrůstá a jejím prostřednictvím vstupuje do společenského dění.

V otrokářském řádu bylo dítě postaveno na úroveň majetku rodiny. Jeho etická a společenská

hodnota byla velmi malá. Dítě mohlo být beztrestně zabito, mohlo být prodáno do otroctví

a mohlo s ním být naloţeno tak, jak otec uznal za vhodné. Nicméně v organizovaných

válčících státních útvarech se objevovaly první náznaky snahy řešit osudy sirotků po padlých

válečnících. Byly zřizovány zvláštní instituce. Internáty, kde byli tito chlapci vychováváni pro

potřeby státu.

Feudalismus přinesl nový přístup k dítěti. Ačkoli i zde byla jeho hodnota stále velmi nízká,

začala se mu přiznávat jakási první práva a dostávalo se mu podstatně větší ochrany.

V nejsvízelnější situaci stále zůstávaly nemanţelské děti nebo děti, které dostávaly své matky

do nepříznivé společenské situace. Tyto děti byly často odkládány, či dokonce zabíjeny. A to

2
Srov. BUŠKOVÁ, M.; MUSIL, J. Koncepce dětských domovů. Praha : Státní pedagogické nakladatelství,

1970. 37 s. Č. publikace 04-0-170 .
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navzdory tomu, ţe jiţ v posledním období, římského impéria, byly vydávány zákony právě

proti zabíjení a odkládání dětí.

V roce 312 nařídil císař Konstantin úřadům, aby na jeho útraty zajistily výchovu odloţených

dětí. Vynikající úmysl však narazil na nedostatek peněz, a tak byla péče o nalezence předána

do rukou dobročinných občanů. Tito lidé však často vyuţívali děti jako otrockou sílu.

Historicky první opravdový nalezinec byl zaloţen roku 787 v Miláně. Tento nápad dostal

tamní arcibiskup a k tomuto účelu poskytl i vlastní dům.

Postupně byly zřizovány další nalezince na různých místech Itálie a Francie.

Nejvýznamnějším z nich byl nalezinec v Římě, zaloţený papeţem Inocencem III.

ve 13. století. Tento ústav se stal na dlouhá staletí základem a vzorem péče o opuštěné

a odloţené děti, které trávily svůj ţivot ve velkých ústavech. V roce 1575 vzniká nalezinec

v Praze, špitál Pro deo et paupere. Zaloţili ho usedlí Vlaši, sdruţeni v náboţenské bratrstvo.

Tento ústav slouţil svým účelům 200 let.

Ani toto řešení nebylo však dokonalé. Nejen velká úmrtnost dětí v nalezincích, ale i celkové

výsledky péče o tyto děti byly velmi nepříznivé. Nedostatky v péči o opuštěné děti se začaly

stávat předmětem soustředěnější pozornosti veřejnosti, následně i formující se státní správy,

která v době osvícenství začala účinněji zasahovat i do této sféry. Péči o děti v ústavech

ovlivnil i rozvoj humanistického myšlení.

Velký krok vpřed udělal aţ Jan Jindřich Pestalozzi (1746-1827), který zřídil v Neuhofu

výchovný ústav a vedl jej s nevšední obětavostí a láskou. O mnoho let později pokračoval


[…]


nejvíce pozornosti vyţadují oblasti ekonomika a rozvrţení času – time management. To

potvrzuje jak II, tak III část výzkumu. Výčet dalších oblasti, které si zasluhují pozornost při

vzdělávání ředitelů, čerpám z III výzkumné části, tedy z výčtu nejčastěji uváděných problémů

ředitelů dětských domovů. Jsou to oblasti: organizování, právo, plánování, rozhodování,

komunikace. Tyto výstupy potvrzují nutnost zaměření vzdělávání ředitelů na zdokonalování

se v manaţerských funkcích a v prohlubování komunikačních dovedností.

Náplň jednotlivých dní cyklu by měla zahrnovat témata:

Prohloubení znalostí ekonomiky, prohlubování dovednosti ekonomických kontrol.

Seznámení se změnami zákonů, upozornění na úskalí a podstatné články, které se

dotýkají činnosti dětských domovů.

Výhled koncepčních změn činnosti dětských domovů.

Panelová diskuse o moţných změnách.

Praktická cvičení a ukotvování dovedností v oblasti time managementu a delegování

kompetencí spolupracovníkům.

Nácvik funkční komunikace a řešení konfliktů.

III. část odhalila i potřebu ředitelů zvyšovat své kompetence v oblasti pedagogiky a dalších

odborných disciplínách potřebných pro práci s dětmi. Přestoţe jsou to oblasti, které nespadají

do rozsahu působnosti školského managementu, povaţuji za přínosné, zařadit do cyklu

vzdělávání pro ředitele dětských domovů i bloky zaměřené na tuto problematiku. A to z toho

důvodu, ţe se týká jejich kaţdodenní praxe, cílů organizace, tedy smyslu jejich práce a

současně obav a úskalí.

To vše společně se skutečností, ţe pracují s dětmi, popřípadě často s nespolupracujícími

rodinami, s náročnými ţivotními příběhy, odráţí i potřebu psychohygieny, relaxace,

schopnost práce s vlastními zdroji, s náročnými situacemi a supervize. V případě, ţe ředitel

tyto aspekty opomíjí, hrozí nebezpečí vyčerpání, náchylnosti k nemocem, syndromu vyhoření,

vytěsňování proţitků, desenzibilizace a depersonalizace.

Naplnění většiny těchto potřeb závisí na samotném řediteli a na tom, jak je má vţité. Jedná se

především o práci na sobě. Podporu v této oblasti mohou dát semináře zaměřené na
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psychohygienu, relaxační techniky, ale především supervize. A to nejen individuální, ale i

týmová, která řediteli usnadní komunikaci, spolupráci a sníţí námahu při vedení lidí.

Úskalí vyuţívání této podpory tkví opět ve finanční náročnosti s ohledem na rozpočet

dětského domova. Bylo by třeba, aby na tuto podporu byly zřizovatelem účelově určené

finanční prostředky.
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Závěr

Závěrem práce bych chtěl nejprve poděkovat všem respondentům za aktivní spolupráci,

ochotu a otevřenost při vyplňování dotazníku, kterému věnovali svůj čas navzdory jejich

velké pracovní vytíţenosti. Bez jejich reakcí by tato práce nemohla vzniknout.

Z došlých odpovědí vyplývá, ţe ředitelé jsou schopni nahlíţet a ochotni reflektovat jak svou

osobní připravenost, tak situaci, limity a výzvy týkající se dětských domovů. To, ţe tito

ředitelé nejsou pouze pasivními vykonavateli funkce, ale aktivními manaţery, které zajímá

jejich organizace a děti, kteří v ní ţijí, je jednoznačně pozitivní skutečnost a potenciál, kterého

je třeba vyuţít.
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Příloha

Vzor dotazníku

I. část

Identifikační část

Jak dlouho pracujete jako ředitel

Kolik máte dětí v domově

Kolik máte zaměstnanců

Nejvyšší dosažené vzdělání

Studoval jste Školský management nebo funkční studium

Který kraj je zřizovatelem

II. část

dávejte známky od 1 do 6, 1 - bez problémů, 6 - velký problém

Vedení lidí

1 - bez problémů

6 - velké
problémy

Zaměstnanci chápou Vaše pokyny

Zaměstnanci jsou loajální

Zaměstnanci vnímají Vaše kontroly pozitivně

Zaměstnanci vnímají Vaše hospitace pozitivně

Přijímají zaměstnanci dobře změny

Zaměstnanci vyjadřují své názory přímo

87

Právo

1 - bez problémů

6 - velké
problémy

Stačíte sledovat včas nové předpisy

Orientujete se v právních normách

Máte se s kým poradit o právních předpisech

Máte svůj zdroj aktualizací právních předpisů

Pracovní právo Vám způsobuje problém

Máte pocit, že Vás právo ohrožuje

Ekonomika

1 - bez problémů

6 - velké
problémy

Orientujete se v normativech

Vyznáte se v měsíčních a ročních závěrkách

Jste schopen zkontrolovat ekonomku

Máte přehled o finančních možnostech dětského domova

Znáte účetní osnovu

Rozumíte podvojnému účetnictví

Rozvržení času

1 - bez problémů

6 - velké
problémy

Váš čas máte rozvržený a pracujete podle něj

Máte čas na plánování, vize a organizaci práce

Máte čas na kontrolu a hospitaci podle představ
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 Máte čas na své zaměstnance

Máte čas na spolupracující organizace

Cítíte na sobě neustále to, že nestíháte

Komunikace

1 - bez problémů

6 - velké
problémy

Komunikace se zaměstnanci

Komunikace s dětmi

Komunikace s rodiči

Komunikace se sociálními pracovnicemi

Komunikace se sponzory

Komunikace s neziskovými organizacemi

Komunikace se zřizovatelem

Komunikace s kontrolními orgány

III. část

Na závěr prosím, napište pět největších problémů, tak jak je vnímáte a
proč
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Velice děkuji za vyplnění dotazníku!!!