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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autor práce má poměrně bohaté zkušenosti s činností ředitelů dětských domovů, jednak ze
své vlastní praxe, jednak výzkumem, kterým se zabýval v rámci své závěrečné práce.
Pozitivní je, že se jeho výzkumu zúčastnilo dosti značné množství dětských domovů, z čehož
vyplývá, že popisované problémové oblasti jsou žhavým tématem většiny těchto organizací.
Teoretická část je na vysoké úrovni.
Výsledky výzkumu jsou v souladu se stanoveným cílem.

Nedostatky práce:
I přes některé nedostatky práce, chybné formulace, opakovaní textu či drobné pravopisné
chyby a někdy až zbytečně složitě popisované pasáže, lze konstatovat, že cíle práce bylo
dosaženo. Z práce je patrné, že autorovou silnější stránkou jsou jeho odborné i praktické
zkušenosti a dovednosti, kterých dokáže využívat při vykonávání tak náročné funkce.

Práci k obhajobě

Práci k obhajobě doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V poslední době chybí v dětských domovech finanční prostředky, rozpočty jsou

kráceny, jak řešíte tento problém?

V Praze dne 14.5.2011 Mgr. Kateřina Francová